Diário Oficial
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 10 de Março de 2021 • Edição 1909 • Ano XV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

PODER EXECUTIVO

EDITAIS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 463/2020

Edital de Convocação n° 019, de 10 de março de 2021.

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO PRO-

CESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições
legais e, de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Consti-

tuição Federal e Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentíssi-

mo Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato
Grosso,

Considerando o Ofício nº 0454/2021 SME de lavra da Secretaria Munici-
pal de Educação o qual solicita a convocação mediante Processo Seletivo

Simplificado para os cargos de PROFESSOR(A) DE CIÊNCIAS e PRO-

FESSOR(A) PEDAGOGO.
Considerando que o(a) candidato(a) classificado(a) na posição 04 ao cargo

de  PROFESSOR(A) DE CIÊNCIAS e classificado(a) na posição 71 ao

cargo de  PROFESSOR(A) PEDAGOGO convocados(as) pelo Edital de
Convocação nº 016.463 de 01 de março de 2021 não assumiram a vaga

ofertada, conforme Ofícios nº 0488/2021 e 0510/2021 SME.

TORNA PÚBLICO, a convocação dos(as) classificados(as) do Processo

Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo deter-

minado, para atender necessidades temporárias, de excepcional interesse
público, objeto do Edital nº. 463/2020 e alterações,

I – Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as),
classificados(as) do Processo Seletivo Simplificado, a comparecer no Setor

de Recursos Humanos, da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste,

sito à Rua Maringá, 444, centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no
horário das 07:00h às 12:30h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar

da data da publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classifi-

catória.

PROFESSOR(A) DE CIÊNCIAS

Classif.    Candidato

5 ANANDA FLOR FERNANDES BOECHAT

PROFESSOR(A) PEDAGOGO

Classif.    Candidato

74 MARIA DARLETE ALVES CIRILO

II – Os(as) candidatos(as) convocados(as) no item I deverão cumprir as

exigências para admissão constante no Edital nº. 463.01/2020 e demais

normais aplicáveis e apresentar os documentos relacionados no Anexo I
deste Edital.

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº.

463.01/2020 e suas alterações serão convocados de acordo com a necessi-
dade dos serviços desta Prefeitura.

IV – O não comparecimento dos(as) convocados(as) no prazo especificado

no item I deste Edital, caracterizará desistência automática dos(as) candi-
datos(as) à vaga, reservando-se a Administração o direito de convocar

outros(as) candidatos(as).

V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Primavera do Leste - MT, 10 de março de 2021.

Cristian dos Santos Perius

Secretário Municipal de Administração

Adriana Tomasoni

Secretária Municipal de Educação

ANEXO I

1. Fotocópia da Cédula da Identidade - RG;

2. Fotocópia do CPF;

3. Comprovante de inscrição no PIS/PASEP;

4. Fotocópia legível da Certidão de Nascimento ou Casamen-
to;

5. Fotocópia do comprovante de Escolaridade/Pré-Requisitos

exigidos para o cargo;

6. Carteira de Identidade Profissional ou Certidão comproba-
tória de registro no respectivo Conselho de Classe, Decla-

ração de não estar cumprindo penalidade imposta após re-

gular  processo administrativo e Certidão de quitação com
as demais obrigações legais do órgão fiscalizador do exer-

cício profissional para os cargos com profissão regulamen-

tada.

7. Comprovante de Residência;

8. Fotocópia do Titulo de eleitor;

9. Certidão de Quitação Eleitoral;

10. Fotocópia do Certificado de Reservista, ou Comprovante

de Dispensa do Serviço Militar para os candidatos do sexo

masculino;

11. Fotocópia legível da CNH se for o caso;

12. Fotocópia da Carteira de Trabalho (página de identificação

frente e verso);

13. Fotocópia da Certidão de Nascimento dos filhos menores
de 18 anos e Carteira de vacina dos filhos até 5 anos de

idade;

14. Fotocópia do CPF do cônjuge e filhos dependentes maiores
de 18 anos;

15. Fotocópia do CPF dos pais;

16. Declaração de aptidão física e mental necessária ao desem-

penho das funções inerentes ao cargo pretendido;

17. Declaração negativa de acumulação de cargo público ou de

condições da acumulação amparada pela Constituição Fe-

deral;

18. Declaração, de próprio punho, de não ter sido demitido do
serviço público por motivo justo, ou de não ter sido exone-

rado a bem do serviço publico, nos últimos 5 (cinco) anos.

19. Declaração de Bem e Valores;

20. Comprovante de abertura de conta, em agência bancária na

qual a Prefeitura de Primavera do Leste mantém convênio
para recebimento de créditos salariais; (Bradesco)

21. Exame Admissional, realizada por Junta Médica Oficial

desta Prefeitura Municipal, realizar o agendamento junto a

Secretaria Municipal de Saúde e apresentar o comprovante
de agendamento.

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 10 de Março  de 2021 • Edição 1909  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 463/2020

Edital de Convocação n° 020, de 10 de março de 2021.

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO PRO-

CESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições

legais e, de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Consti-

tuição Federal e Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentíssi-
mo Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato

Grosso,

Considerando o Ofício nº 0504/2021 SME de lavra da Secretaria Munici-

pal de Educação o qual solicita a convocação mediante Processo Seletivo

Simplificado para os cargos de PROFESSOR(A) DE CIÊNCIAS e PRO-
FESSOR(A) PEDAGOGO.

TORNA PÚBLICO, a convocação dos(as) classificados(as) do Processo
Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo deter-

minado, para atender necessidades temporárias, de excepcional interesse

público, objeto do Edital nº. 463/2020 e alterações,

I – Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as),

classificados(as) do Processo Seletivo Simplificado, a comparecer no Setor
de Recursos Humanos, da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste,

sito à Rua Maringá, 444, centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no

horário das 07:00h às 12:30h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar
da data da publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classifi-

catória.

PROFESSOR(A) DE CIÊNCIAS

Classif.    Candidato

6 DARLENE ALVES DO NASCIMENTO

PROFESSOR(A) PEDAGOGO

Classif.    Candidato

75 MARIA AUXILIADORA ROCHA VIANA

II – Os(as) candidatos(as) convocados(as) no item I deverão cumprir as

exigências para admissão constante no Edital nº. 463.01/2020 e demais
normais aplicáveis e apresentar os documentos relacionados no Anexo I

deste Edital.

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº.

463.01/2020 e suas alterações serão convocados de acordo com a necessi-

dade dos serviços desta Prefeitura.

IV – O não comparecimento dos(as) convocados(as) no prazo especificado

no item I deste Edital, caracterizará desistência automática dos(as) candi-
datos(as) à vaga, reservando-se a Administração o direito de convocar

outros(as) candidatos(as).

V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Primavera do Leste - MT, 10 de março de 2021.

Cristian dos Santos Perius

Secretário Municipal de Administração

Adriana Tomasoni
Secretária Municipal de Educação

ANEXO I

1. Fotocópia da Cédula da Identidade - RG;

2. Fotocópia do CPF;

3. Comprovante de inscrição no PIS/PASEP;

4. Fotocópia legível da Certidão de Nascimento ou Casamento;

5. Fotocópia do comprovante de Escolaridade/Pré-Requisitos

exigidos para o cargo;

6. Carteira de Identidade Profissional ou Certidão comprobató-

ria de registro no respectivo Conselho de Classe, Declaração

de não estar cumprindo penalidade imposta após

lar  processo administrativo e Certidão de quitação com as

demais obrigações legais do órgão fiscalizador do exercício

profissional para os cargos com profissão regulamentada.

7. Comprovante de Residência;

8. Fotocópia do Titulo de eleitor;

9. Certidão de Quitação Eleitoral;

10. Fotocópia do Certificado de Reservista, ou Comprovante de

Dispensa do Serviço Militar para os candidatos do sexo

masculino;

11. Fotocópia legível da CNH se for o caso;

12. Fotocópia da Carteira de Trabalho (página de identificação

frente e verso);

13. Fotocópia da Certidão de Nascimento dos filhos menores de

18 anos e Carteira de vacina dos filhos até 5 anos de idade;

14. Fotocópia do CPF do cônjuge e filhos dependentes maiores

de 18 anos;

15. Fotocópia do CPF dos pais;

16. Declaração de aptidão física e mental necessária ao desem-

penho das funções inerentes ao cargo pretendido;

17. Declaração negativa de acumulação de cargo público ou de

condições da acumulação amparada pela Constituição Fede-

ral;

18. Declaração, de próprio punho, de não ter sido demitido do

serviço público por motivo justo, ou de não ter sido exone-

rado a bem do serviço publico, nos últimos 5 (cinco) anos.

19. Declaração de Bem e Valores;

20. Comprovante de abertura de conta, em agência bancária na

qual a Prefeitura de Primavera do Leste mantém convênio

para recebimento de créditos salariais; (Bradesco)

21. Exame Admissional, realizada por Junta Médica Oficial des-

ta Prefeitura Municipal, realizar o agendamento junto a Se-

cretaria Municipal de Saúde e apresentar o comprovante de

agendamento.

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 10 de Março  de 2021 • Edição 1909  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3

COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste comunica a toda população

que a Audiência Pública designada para o dia 11 de Março de 2021, às

19h30min, na Câmara Municipal, da qual discutiria acerca do Plano de

Mobilidade Urbana, foi adiada.

Informamos ainda, que será divulgada nova data para sua realização.

Primavera do Leste/MT, 04 de Março de 2021.

PORTARIA Nº 340/2021

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais,

R E S O L V E

Designar o Senhor ARI BORGES DA CUNHA, para exercer a função de
Encarregado de Processamento de Dados, desta Prefeitura, recebendo a

remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de

19 de dezembro de 2003, e suas alterações.

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de março de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 09 de março de 2021.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL
ELO.

COMUNICADO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 339/2021

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais, de acordo com o Edital de Convocação nº 001 de 16 de

fevereiro de 1994,

CONSIDERANDO, a aprovação da senhora JANE MARIA FLORES DE

CAMPOS em Concurso Público Municipal Nº 05/93 para o cargo de Profes-

sor (a) de Língua Inglesa;

CONSIDERANDO, a necessidade de regularidade para fins de aposentado-

ria perante os órgãos competentes;

CONSIDERANDO, o artigo 55 da Lei 9.784 de 29 de janeiro de 1998, que

regula o processo administrativo no âmbito da Administração Pública Fede-

ral;

CONSIDERANDO, que não consta Portaria ou Publicação do ato ocorrido

da época;

R E S O L V E

CONVALIDAR a admissão, no Quadro de Servidores Públicos Municipais,

a senhora JANE MARIA FLORES DE CAMPOS, para exercer a função

de Professor (a) de Língua Inglesa, sendo enquadrada no Regime Estatutá-

rio de acordo com a Lei Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001.

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 17 de fevereiro de 1994.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 09 de março de 2021.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

REPUBLICADA POR TER SAIDO COM ERRO MATERIAL NA EDI-

ÇÃO 1908.

PORTARIA Nº 341/2021

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição,

conforme Art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/2003, a Senhora MAR-

LENE PIRES DE SOUSA, que exercia a função de Professor de Geogra-
fia, desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 022/99, com proventos

integrais ao tempo de contribuição da servidora no cargo efetivo em que se

deu a aposentadoria, que serão pagos pelo IMPREV.

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 03 de março de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 10 de março de 2021.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 342/2021

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais, e de conformidade com o artigo 110 da Lei Municipal nº

679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Primavera do Leste-MT,

R E S O L V E

  Conceder Licença para Tratar de Assuntos Particulares, por um período de

02 (dois) anos, a contar de 09 de março de 2021 a 08 de março de 2023,
para a Senhora SIRLEIDE MARIA DE SOUZA CUSTÓDIO BARBO-

SA, ocupante do cargo de Professor Pedagogo.

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 09 de março de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 10 de março de 2021.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 10 de Março  de 2021 • Edição 1909  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4

3º REAVISO DE ABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021 – SRP

Itens Exclusivos ME/EPP

Processo nº 0003/2021

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013,

Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93,

alterações posteriores e demais legislações aplicáveis).

Tipo:

“Menor Preço por Item”

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

CONSTRUÇÃO E HIDRÁULICO, PARA

FUTURA AMPLIAÇÃO DA DISTRIBUIÇÃO

DE ÁGUA NO ASSENTAMENTO SÃO GA-

BRIEL, LOCALIZADO NO MUNICIPIO DE

PRIMAVERA DO LESTE.

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E

DA

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

Dia: 24 de março de 2021

Hora: 10:00 horas

 OBS. Neste horário será iniciado o credencia-

mento. A abertura da etapa de lances opera a

preclusão do direito de credenciamento e parti-

cipação na licitação.

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do

Leste – MT (Auditório de Licitações).

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO

DESTE EDITAL

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente)

Horários: Das 07:00h às 13:00h.

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste –

MT (Sala do Setor de Licitações)

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET

Retire o Edital acessando a página

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: “CIDADÃO” – “Edi-

tais e Licitações”.

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera

do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da

página 02 deste Edital, para eventuais informações aos interessados,

quando necessário.

AVISO DE ABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2021 – SRP

Com Itens Exclusivos ME/EPP e Itens Ampla Participação

Processo nº 0383/2021

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013,

Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, altera-
ções posteriores e demais legislações aplicáveis).

Tipo:

“Menor Preço por Item”

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS

ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS E DE CONS-

TRUÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE MANU-

TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS

PRÉDIOS E CONSTRUÇÕES SOB RESPONSA-

BILIDADE MUNICIPAL, CONFORME NECES-

SIDADE E SOLICITAÇÃO DAS SECRETARIAS

MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE.

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DA

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

Dia: 25 de março de 2021

Hora: 07:30 horas

 OBS. Neste horário será iniciado o credenciamen-

to. A abertura da etapa de lances opera a preclu-

são do direito de credenciamento e participação na

licitação.

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste

– MT (Auditório de Licitações).

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO

DESTE EDITAL

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente)

Horários: Das 07:00h às 13:00h.

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste –
MT (Sala do Setor de Licitações)

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET

Retire o Edital acessando a página

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: “CIDADÃO” –

“Editais e Licitações”.

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera

do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página

02 deste Edital, para eventuais informações aos interessados, quando

necessário.

PREGÃO / LICITAÇÃO

http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br